
-1- 
 

 

 

 
 

BUPATI MURUNG RAYA 

PROVINSI KALIMANTAN TENGAH 
 

PERATURAN BUPATI MURUNG RAYA 
NOMOR 9 TAHUN 2024 

 
TENTANG 

 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 35 TAHUN 2022 
TENTANG PENGHASILAN TETAP KEPALA DESA DAN PERANGKAT DESA 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
BUPATI MURUNG RAYA, 

 

Menimbang : a. bahwa untuk meningkatkan kinerja pelayanan 
penyelenggaraan Pemerintahan Desa dan kesejahteraan 

Kepala Desa, Sekretaris Desa dan Perangkat Desa, maka 
dirasa perlu melakukan perubahan Peraturan Bupati 

Nomor 35 Tahun 2022 tentang Penghasilan Tetap Kepala 
Desa dan Perangkat Desa; 

b. bahwa dengan adanya peningkatan Pendapatan Desa 

melalui Dana Transfer, maka dapat dilakukan 
penyesuaian penghasilan tetap Kepala Desa, Sekretaris 

Desa, dan Perangkat Desa di Kabupaten Murung Raya; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 
Peraturan Bupati tentang Perubahan Atas Peraturan 
Bupati Nomor 35 Tahun 2022 tentang Penghasilan Tetap 

Kepala Desa dan Perangkat Desa; 

Mengingat  : 1. Undang–Undang Nomor 5 Tahun 2002 tentang 

Pembentukan Kabupaten Katingan, Kabupaten Seruyan, 
Kabupaten Sukamara, Kabupaten Lamandau, Kabupaten 

Gunung Mas, Kabupaten Pulang Pisau, Kabupaten 
Murung Raya, Kabupaten Barito Timur Provinsi 
Kalimantan Tengah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2002 Nomor 18, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4180); 

2. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang 
Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2014 Nomor 7, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5495); 
sebagaimana telah diubah dengan Undang-Undang 

Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan Peraturan 
Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 

Tahun 2022 tentang Cipta Kerja Menjadi Undang-
Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6856); 
 

SALINAN 



-2- 
 

3. Undang–Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5587) sebagaimana telah beberapakali diubah 

terakhir dengan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 
2023 tentang Penetapan Peraturan Pemerintah 

Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2022 
tentang Cipta Kerja Menjadi Undang-Undang 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2023 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6856); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 
Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 

2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014  Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5539), sebagaimana telah 

beberapa kali diubah terakhir dengan Peraturan 
Pemerintah Nomor 11 Tahun 2019 tentang Perubahan 

Kedua Atas Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 
tentang Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 

2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2019 Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 6321); 

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 84 Tahun 2015 
tentang Susunan Organisasi dan Tata Kerja Pemerintah 

Desa (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 
Nomor 6); 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 
tentang Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 611); 

7. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 119 Tahun 2019 
tentang Pemotongan, Penyetoran, dan Pembayaran iuran 

Jaminan Kesehatan Bagi Kepala Desa dan Perangkat 
Desa (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2019 

Nomor 1802); 

8. Peraturan Bupati Murung Raya Nomor 35 Tahun 2022 
tentang Penghasilan Tetap Kepala Desa dan Perangkat 

Desa (Berita Daerah Kabupaten Murung Raya Tahun 
2022 Nomor 92); 

 

    MEMUTUSKAN : 

 
Menetapkan  : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN BUPATI NOMOR 35 TAHUN 2022 TENTANG 

PENGHASILAN TETAP KEPALA DESA DAN PERANGKAT 
DESA. 

 
Pasal I 

 
Ketentuan Pasal 4 ayat (1) Peraturan Bupati Nomor  35 Tahun 
2022 tentang Penghasilan Tetap Kepala Desa dan Perangkat 

Desa (Berita Daerah Kabupaten Murung Raya Tahun 2022 
Nomor 92), diubah sehingga berbunyi sebagai berikut : 



-3- 
 

Pasal 4 

 
(1) Besaran penghasilan tetap Kepala Desa dan Perangkat 

Desa sebagaimana dimaksud Pasal 3 diberikan dengan  
ketentuan sebagai berikut : 

a. Kepala Desa sebesar Rp. 3.250.000,- (tiga juta dua 
ratus lima puluh ribu rupiah) perbulan; 

b. Sekretaris Desa sebesar Rp. 2.900.000,- (dua juta 
sembilan ratus ribu rupiah) perbulan; dan 

c. Perangkat Desa sebesar Rp. 2.500.000,- (dua juta 

lima ratus ribu rupiah) perbulan. 

(2) Dalam hal ADD tidak mencukupi untuk mendanai 

penghasilan tetap Kepala Desa dan Peragkat Desa 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dapat dipenuhi dari 

sumber lain dalam APBDesa selain ADD. 

(3) Penghasilan tetap Kepala Desa dan Perangkat Desa 
diberikan terhitung sejak tanggal dilantik sampai dengan 

berakhirnya masa jabatan. 
 

Pasal II 
 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan 
dan berlaku surut sejak tanggal 2 Januari 2024. 
 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Bupati ini dengan menempatkannya 

dalam Berita Daerah Kabupaten Murung Raya. 
 

Ditetapkan di Puruk Cahu 
pada tanggal 22 April 2024   

 

Pj. BUPATI MURUNG RAYA, 

 
ttd 

 
HERMON 

 

 
 

Diundangkan di Puruk Cahu 
pada tanggal 22 April 2024 

 
Pj. SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN MURUNG RAYA, 

 
ttd 

 
RUDIE ROY 

 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN MURUNG RAYA TAHUN 

2024 NOMOR 185. 

 


